
Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

 

 
 

Determina del Direttore di Dipartimento n. 244 del 24.07.2024 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE BUONO D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI 

 

VISTO il progetto “000013_DIPARTIMENTI_ DI_ECCELLENZA” - CUP 

E63C22003730007, finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la richiesta del Prof. Nicola Brunetti Pierri, del rilascio del rinnovo della 

certificazione del sistema di gestione per la qualità. L’intervento atteso nello 

specifico riguarda la necessità di rinnovare la certificazione del sistema di gestione 

per la qualità ISO9001, in quanto centro di fase I, in possesso di un sistema di 

qualità, che consente uno standard documentale più elevato;        

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e, in particolare, gli articoli nn. 15 

“Responsabile unico del Progetto”; 17 “Fasi delle procedure di affidamento”; 50 

“Procedure di affidamento”; 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze”; 

VISTO il progetto Dipartimento di Eccellenza 2023-2027: Realizzazione di un Clinical 

Research Center (CRC) e un Clinical Trial Center (CTC) che permetta di ottimizzare 

la preparazione, conduzione e gestione degli studi clinici in linea con le Good 

Clinical Practice, finanziato dal finanziato dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca - CUP E63C22003730007 come da nota prot. n. 922 del 24 gennaio 2023 del 

Segretariato Generale della Direzione generale delle istituzioni della formazione 

superiore, facente seguito alla nota prot. n. 15659 del 28 dicembre 2022 del 

medesimo Segretariato, con la quale era stato comunicato l’esito della valutazione 

dell’ANVUR dei Dipartimenti candidati al finanziamento nell’ambito dei 

Dipartimenti di Eccellenza per il periodo 2023-2027; 

VISTA la Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023/2024, 

approvata dal Consiglio di Amministrazione e pubblicata sul sito dell’Università alla 

pagina http://www.unina.it/ateneo/gare/programma-biennale, che include anche 

l’acquisto in questione (CUI F00876220633202300303) 

VISTA la richiesta del Prof. Nicola Brunetti Pierri, Referente scientifico del progetto, 

avallata dalla Prof.ssa Annamaria Staiano, Responsabile scientifico, di provvedere 

alla fornitura di isolatore in pressione negativa/positiva di classe 3 ISO/FDIS 14644-

7, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, Via S. Pansini n. 5 - 80131 Napoli (NA) per gli 

studi clinici di terapia genica che si svolgono presso l’Edificio 11/A, quarto piano; 

CONSIDERATO che si rende necessario attivare la relativa procedura d’acquisto per il raggiungimento 

delle finalità progettuali; 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI DI  NAPOLI  FEDERICO II 
SCUOLA  DI  MEDICINA  E  CHIRURGIA 

Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

www.medicinatraslazionale.unina.it 

Direttore: Prof.ssa Annamaria Staiano 



Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura e che il contratto sarà sottoposto a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto la fornitura comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, 

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura 

comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di 

importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 che consente per importi 

inferiori a Euro 5.000,00 fino alla data del 30.09.2024 l’utilizzo dell’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici PCP che può essere usata in 

caso di impossibilità o difficoltà al ricorso alle Piattaforme di Approvvigionamento 

Digitale Certificate PAD; 

INCARICATO quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, il Dott. Roberto Bifulco, Dipendente di questa amministrazione, categoria 

D, capo dell’Ufficio Dipartimentale Contabilità e Bilancio presso cui è incardinata 

l’attività di acquisizione delle forniture di servizi e beni e Responsabile dei processi 

contabili, già nominato RUP con proprio Decreto n. 23 del 06.02.2023 per le 

procedure dipartimentali di acquisizione di servizi e forniture sottosoglia 

comunitaria; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza 

e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023 

PRESO ATTO che il Prof. Nicola Brunetti Pierri, referente scientifico del progetto, ha presentato i 

preventivi chiesti alle ditte: 1) Agiqualitas S.r.l.., 2) Rina Service S.p.A.; 3) IMQ 

S.p.A.. Il Prof. Brunetti Pierri in considerazione che l’attività di certificazione, per la 

quale si chiede il rinnovo, per il medesimo processo, era già stata gestita dalla ditta 

Agiqualitas S.r.l., valutando le offerte in considerazione ai prezzi esposti che 

riguardano le attività di Audit e di certificazione ma anche le spese complementari 

relative allo svolgimento delle stesse attività rappresenta che la migliore offerta è 

quella della stessa ditta Agiqualitas S.r.l. che è da preferire anche in relazione alla 

complessità dell’attività e all’esperienza maturata per la precedente certificazione. Il 

Prof. Brunetti Pierri ha presentato l’offerta n. identificativo 150001 III RIC del 

10/04/2024 par un importo di € 2.975,00, oltre IVA per l’audit e la certificazione 

oltre le spese di trasporto, vitto ed alloggio che saranno fatturate per categorie di 

Albergo escluse lusso e 4 stelle, di viaggio in classe economica per l’aereo ed in 1# 

classe per quanto riguarda lo spostamento in treno ed  €0,48 a chilometro per viaggio 



Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

in autovettura. Per attività straordinarie per la risoluzione di eventuali problemi di 

non conformità di tipo 1, € 500,00 per giornata uomo, oltre spese di viaggio, vitto e 

alloggio; 

PRESO ATTO che la Prof.ssa Staiano, Responsabile scientifico del progetto, ha validato la richiesta 

di acquisto presentata dal Prof. Brunetti Pierri; 

VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali svolta mediante 

indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

RITENUTO a seguito della suddetta istruttoria di procedere all’affidamento diretto della fornitura 

descritta in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 

mediante buono d’ordine all’operatore economico AGIQUALITAS S.R.L., con sede 

legale in Roma (RO), Via V. Bellini n. 10, CAP 00198 - P.IVA 07613571004, che 

ha presentato per eseguire la fornitura richiesta il preventivo n. identificativo 150001 

III RIC del 10/04/2024  offrendo quale corrispettivo per la fornitura in argomento la 

somma di euro 2.975,00 oltre IVA, che si ritiene congrua e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO che la Ditta Agiqualitas S.r.l., iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA, è un 

operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53 

comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico – 

professionale; 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà tramite buono d’ordine attraverso la 

piattaforma PCP con affidamento diretto; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario 

del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso e acquisite al protocollo con n. 20994 del 20.02.2024 le 

relative dichiarazioni; 

ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al 

presente provvedimento, per l’anno 2024, che grava sul seguente progetto: 

000013_DIPARTIMENTI_DI_ECCELLENZA; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023, al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto 

trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, 

comma 2, del predetto D. Lgs. 36/2023; 

VISTI l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.); 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, in 



Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

materia di Amministrazione trasparente, è pubblicato, liberamente scaricabile, sul 

sito internet dell’Università̀ degli Studi di Napoli Federico II “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” e sul sito del Dipartimento 

https://www.medicinatraslazionaleunina.it/ nella sezione Gare; 

PRESO ATTO della richiesta del RUP di avvalersi del Prof. Nicola Brunetti Pierri in qualità di 

esperto tecnico a supporto del RUP 

VISTA la dichiarazione resa dal Direttore del Dipartimento, Prof.ssa Annamaria Staiano, dal 

RUP, Dott. Roberto Bifulco, Responsabile dei Processi contabili e Capo dell’Ufficio 

Dipartimentale di Contabilità e Bilancio, dalle Unità di Personale che hanno 

collaborato alla istruttoria della procedura, e Sig. Lucio D’Angelo, acquisite al 

protocollo con n. 80824 del 26/06/2024; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di approvare la relazione istruttoria del Responsabile Unico del Progetto, Dott. Roberto Bifulco, 

e conseguentemente; 

2) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, affidamento diretto mediante 

ordine di spesa all’operatore economico AGIQUALITAS S.R.L., con sede legale in Roma (RO), 

Via V. Bellini n. 10, CAP 00198 - P.IVA 07613571004, la fornitura del servizio di rinnovo 

certificazione di qualità per un corrispettivo pari ad euro 2.975,00 oltre IVA e/o altre imposte e 

contributi di legge come da condizioni di fornitura del servizio in termini quantitativi e qualitativi 

di cui al preventivo n. identificativo 150001 III RIC del 10/04/2024  il cui prezzo è congruo 

tenuto conto dei prezzi di mercato per forniture analoghe, rappresentando che ulteriori costi 

relativi alle spese di trasporto, vitto e alloggio e attività straordinarie necessarie per il servizio di 

certificazione e determinabili esclusivamente a consuntivo saranno fatturate in aggiunta con 

riferimento ai valori indicati nell’offerta n. 150001 III RIC del 10/04/2024; 

3) di approvare il quadro economico di seguito riportato:  

fornitura del servizio di rinnovo certificazione di qualità 

QUADRO ECONOMICO GENERALE IMPORTO 

A) SERVIZIO DI RINNOVO CERTIFICAZIONE € 2.975,00 

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA         € 2.975,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE S.A. 

Oneri di Trasporto vitto e alloggio ed attività 

straordinarie  
€ 1.300,00 

IVA al 22%  € 900,90 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 2.200,90 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 4.995,90 

 

4) di dare atto che la fornitura avverrà a seguito di reciproca sottoscrizione di lettera d’ordine;  

5) di stabilire i seguenti criteri di affidamento: 

a) procedura scelta per la selezione del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

b) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del Codice dei Contratti 

pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023.  

c) modalità di stipula del contratto: a misura. 

6) di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Dipartimento di Scienze Mediche 



Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 

E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

Traslazionali https://www.medicinatraslazionaleunina.it, e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, all’indirizzo 

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013; 

7) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 

particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione 

della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

8) che la spesa, pari a euro € 4.995,90 comprensivo d’IVA, da imputare sul capitolo 

CA.04.41.04.06.07 che graverà sul Progetto – 000013_DIPARTIMENTI_DI_ ECCELLENZA 

dell’esercizio finanziario 2024; 

9) di disporre che il pagamento verrà effettuato, previa la regolare esecuzione della fornitura con 

relativo collaudo necessario per autorizzare l’emissione della fattura, entro 30 gg dalla 

presentazione di regolare fattura a esito positivo degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

10) di nominare il Prof. Nicola Brunetti Pierri esperto tecnico a supporto del RUP. 

 

Napoli 24/07/2024 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Annamaria Staiano 

 


		2024-07-24T08:06:25+0000
	STAIANO ANNAMARIA




